*Sleid. comm. de stat. Relig. Reipubl. lib. 22. p. 781. edit. ann. 1556. Heiff. hist. de l'empire t. I. l. 3. p. 297.*

Exeunte Mense Aprili Imperator Bruxellis discedens Augustam ad comitia, quæ ibidem celebranda indixerat, contendit, priusquam vero inde abiret, præfatum edictum promulgari jussit, cujus tenor erat sequens: *Quamquam, inquit Cæsar, id operæ dederim semper, ut meos intra fines antiqua, & vera Religio*

*Hist. Eccles. Tom. XL. I serva-*

Sæcul. XVI. servaretur, etsi totus in hoc semper fuerim,  
 A.C. 1550. ut, qui multis nunc annis per Orbem Chri-  
 stianum disseminati sunt errores, Hæreses,  
 atque Sectæ funditus tollerentur, licet hoc  
 nomine varia subinde proposuerim edicta,  
 gravissimasque pœnas, magno tamen cum a-  
 nimi dolore accepi, non meæ solum ditionis  
 homines, verum exteros etiam, qui nostris  
 in Provinciis habitant, atque negotiantur,  
 hujusmodi contagiones longe, lateque in  
 promiscuam multitudinem diffundere: sic ut  
 plane sit opus, acrem aliquam adhibere me-  
 dicinam, & in fontes diligenter inquirere,  
 ut ea pestis extirpetur radicitus, quemad-  
 modum in postremis conventibus Provincia-  
 rum Præfectos, & Ordines admonui, ut  
 pro se quisque diligenter in hanc curam in-  
 cumberent, & in veteri, atque Catholica  
 Religione permanerent: præsertim, cum sit  
 omnium oculis expositum, quas turbas, at-  
 que seditiones in vicinis populis excitarit ea  
 labes, ut interim de salutis, & animarum  
 dispendio nihil dicam: itaque de consilio cha-  
 rissimæ sororis germanæ, & reliquorum  
 Procerum, novam hanc legem fero, & si-  
 mul edico: I. Ne quis omnium, quicumque  
 sit ille demum, habeat, emat, aut distribuat  
 Lutheri, Oecolampadii, Zwinglii, Bucerii,  
 Calvinii, & quoscunque tandem libros, edi-  
 tos annis abhinc triginta, incertis auctori-  
 bus, ut amplius in Theologorum Lovaniensium  
 catalogo continentur: II. Ne quis ul-  
 lam

tam habeat picturam, aut imaginem pictam  
 in ludibrium, atque contumeliam diuæ Vir-  
 ginis, atque Sanctorum, neve deiciat, aut  
 infringat ullam imaginem, in honorem ali-  
 ejus diu depictam: III. Ne quis domum suam  
 conventibus occultis aperiat, in quibus &  
 disseminari solent errores, & homines reba-  
 ptizari, & conspirationes in Ecclesiam, at-  
 que rempublicam fieri: IV. Ne quis de sacra  
 Scriptura maxime de rebus dubiis, atque  
 difficilibus, privatim, aut publice disputet,  
 aut ejus interpretationem sibi sumat, nisi sit  
 Theologus, qui probatæ alicujus Academicæ  
 testimonium habeat. Hi, qui secus fecerint,  
 punientur ut seditiosi, & publicæ tranquil-  
 litatis perturbatores, ac viri quidem gladio  
 ferientur, fæminæ autem in terram deso-  
 dientur, si quidem ab errore desissent: si ve-  
 ro pertinaces erunt, exurentur, publicatis  
 ipsorum bonis, utrumcunque luant suppli-  
 cium: adhæc, testamenti faciendi potestatem  
 nullam habebunt, & quidquid ejus rei fece-  
 rint, a quo primum tempore legem hanc no-  
 stram violare cæperunt, irritum esse jubeo:  
 præterea, ne quis hospitium præbeat, aut  
 ulla re subueniat iis, quos de hæresi novit  
 suspectos, mando: verum denuntiet statim  
 inquisitori, vel loci Præfetto, subiturus  
 panam, nisi faciat. V. Qui non malitia,  
 nec obstinatione, sed per infirmitatem lapsi  
 fuerint in hæresim, & errorem, neque ta-  
 men in hanc nostram legem commiserint, nec  
 I 2 sed-

Sæcul. XVI. seditiose quid fecerint, & sponte redierint  
A. C. 1550. ad sanitatem, & abjurations facta re-  
 cepti fuerint in gratiam, nullum posthac  
 sermonem inter se conferant de rebus ad fi-  
 dem, atque Religionem pertinentibus, alio-  
 qui plectentur, ut in crimen relapsi. VI.  
 Qui non convictus quidem, sed admodum su-  
 spectus de hæresi, damnatus fuerit, ut vel  
 abjuret, vel publice satisfaciat, & idem  
 post accusatur hæresis, mulctabitur ut in  
 crimen relapsus. VII. Iis, qui sunt hæ-  
 resicos, & id genus criminum macula pol-  
 luti, licet in gratiam recepti fuerint, nul-  
 lus honor, nullum munus publicum, nulla  
 dignitas communicabitur, nisi testimonium  
 quis adferat ab Ecclesie ministro ejus loci,  
 ubi postremo vixit, nec permittatur ei do-  
 micilium, vel habitatio, nam ejusmodi pro  
 suspectis haberi debent. VIII. Præfetti lo-  
 corum, & reliqui nostri beneficiarii per su-  
 am quisque Provinciam diligenter inquirent  
 in eos, qui legem hanc violabunt, sed & in-  
 quisitoribus, & iudicibus Ecclesiasticis opem  
 ferant, ut in quibus culpa residebit, com-  
 prehensi pœnam luant juxta formulam, quam  
 Inquisitoribus præscripsi: nisi faciant, ar-  
 bitrio nostro luant. IX. Procurator eti-  
 am publicus cognoscat, an suum illi munus  
 faciant, & si negligentiam in eis deprehen-  
 derit, in iudicium venire jubeat, & si deli-  
 quisse apparebit, aut magistratus illis abro-  
 getur, aut alia, quæ videbitur, pœna con-

constituatur. X. Episcopi præterea, & Sæc. XVI. Archidiaconi & Abbates, & id genus alii A.C.1550. Procures investigent omni studio, si quis Ordinis Ecclesiastici sit infectus eo morbo, & severe vindicent. XI. Qui contaminatum aliquem hac peste norunt, vel quibus in locis commorentur, & delitescant hæretici, compertum habent, illico deferant: nisi faciant, eandem, quam illi pœnam luant. Porro delator, si modo non vana fuerit accusatio, dimidiam partem bonorum illius consequatur: quæ quidem bona sexcentos aureos non excedent, nam quicquid erit supra hanc summam, ejus decima pars illi detrahatur. XII. qui conventus occultos inquisitori detegit, etiam si consilia cum illis contulit, non plebetur, modo & de Religione bene sentiat, & in posterum absteineat: sed qui remotus ab eorum societate deseret, præmium consequitur, ut supra dictum est. XIII. Pœnæ, quas constituimus, irrogentur omnino tales, neque sit in ullius potestate, illas vel mutare, vel mitigare, quod sæpe factum esse intelligo, nam qui judices in eo delinquent, non ferent impune. XIV. Qui de hæresi accusati, & in jus vocati profugerunt, ac postea proscripti sunt, ubi de sociis criminum jam mortuis acceperunt, supplicare solent, ut ad purgationem admittantur, quando quidem probari crimen amplius non posse putant, eoque fit, ut reversi falsam doctrinam, & errores iterum diffun-

Saecul. XVI.  
A.C. 1550.

diffundant: id vero ne fiat, publice interest, itaque mando, ne locus ullus detur ipsorum postulatis, verum ut omnes, qui citati non comparuerunt, sed fuga salutem quaesiverunt, habeantur pro convictis, atque damnatis. XV. Qui pro suspectis, & fugitivis, & proscriptis, & anabaptistis intercedunt, habeantur pro fautoribus haereticorum: Iudices autem, atque praefecti neminem ex illis in gratiam recipiant, nisi vel meo, vel sororis Germanae permissu, qui secus agent, iis abrogabitur praefectura. XVI. Librarii nihil excudant, nihil divendant, aut distrahant rei sacrae, nisi de voluntate, & consensu eorum, quibus haec erit demandata cura: si quid etiam ipsorum operae in eo deliquerint, ipsi praestabunt, & quia catalogus extat librorum, quos Academia Lovaniensis rejecit, librarii suis in tabernis eum habeant suspensum, & ob oculos positum, ne ignorantiam obtendant, vel ipsi, vel emptores: deinde alterum habeant omnium suorum librorum catalogum, qui non parebit, centum aureis muldetur. XVII. Pueros etiam erudiendos nemo suscipiat, nisi permissu Magistratus, & praecipue Ecclesiae Ministri, nihil autem doceat, aut juventuti proponat, nisi juxta formulam a Theologis Lovaniensibus conscriptam.

## §. IV.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.*Lutheri affectæ, necnon Antverpienses  
Mercatores hoc edicto exacerbati.*

**H**oc edictum equidem ingenti Sedis *Sleidan. l. 6.*  
Apostolicæ jubilo excipiebatur, *p. 734.*  
necnon fervens Caroli Cæsaris studium  
amplissimis deprædicabatur elogiis; il-  
lud vero ægerrime ferebant Lutheri Se-  
ctatores, qui multos propterea tumultus  
suscitabant: Cum autem hoc edi-  
ctum præcipue Flandriæ Provincias pe-  
teret, hinc magis adhuc perniciofa se-  
ditio in Belgio concitabatur, terrore,  
ac desperatione sese per totam, qua la-  
te patet, Regionem diffundente: præ-  
cipue vero vehementer attoniti hære-  
bant Germani, Anglique Mercatores,  
qui ibidem, & potissimum Antverpiæ  
sedem fixerant: igitur hi non sine ma-  
ximo hujus urbis dispendio commer-  
cium interrumpere statuebant, imo eo-  
rum non pauci cum summa indigna-  
tione alio migrabant; illi vero, qui ad-  
huc persisterant, aut neglecta negotia-  
tionis cura vivebant, aut posthabita  
boni publici salute, nonnisi propriis suis  
commodis intenti erant. Tandem tan-  
topere excrecebant populi tumultus,  
ut Hungariæ Regina Belgii Guberna-  
trix Cæsarem Fratrem suum adire, eum-

Sæcul. XVI. que rogare cogeretur, quatenus edicti  
 A. C. 1530 sui severitatem temperare, ac præci-  
 pue *Inquisitionis* nomen cunctis gentibus  
 adeo exosum delere velit.

## §. V.

*Edictum a Cæsare duntaxat circa ex-  
 teros mitigatum.*

*Sleid. p. 784.* *Thuan. hist.* *lib. 7.* **P**ermolestæ quidem Cæsari acciderant  
 Reginæ propositiones, sui que edi-  
 cti æquitatem ardentè tueri studiosus,  
 nihil in eo innovandum declarabat,  
 tandem vero summis Sororis suæ preci-  
 bus expugnatus illa, quæ ad externos  
 in hoc edicto spectabant, revocavit, &  
 Inquisitionis nomen aboleri concessit;  
 indigenas tamen omnino huic legi sub-  
 jectos esse voluit, imo etiam, si qui  
 sese eidem oporterent, illos vi ad officii-  
 cium redigi præcepit. Verum hæc ip-  
 sa Cæsaris constantia novis tumultibus  
 fomitem subjecit; Illyricus enim hoc  
 edicto latine reddito impotentibus om-  
 nino furiis in Islebium, atque Agrico-  
 lam debacchabatur, eo quod hi populo  
 persuadere niterentur, hoc edicto nulla-  
 tenus Religionis causam agi. Præte-  
 rea Principes, ac Lutherani Ordines  
 gravem inde indignationem concepe-  
 rant, cumque Imperator quamdam ex-  
 ercitus sui partem Sacramento militiæ  
 fol-

solvisset, illi propterea animo erecti palam contra Decretum *Interim* reclamabant, etsi eorum nonnulli illud antea approbassent. Nihilominus Cæsar e Flandria discessit Augustam petiturus, ubi etiam unacum capto Saxoniae Duce, quem secum ubique conduxerat, die vigesima sexta Julii advenit, Landgravium vero valido milite custoditum Mechliniæ reliquit; nondum enim, vehementer licet sollicitatus, utrumque hunc Principem libertati restituere constituerat, quamvis ob hanc repulsam Brandenburgicus Elector Landgravii focer, & Mauritius Saxoniae Dux ejusdem Gener Augustanis comitiis interesse renuerent, neglecta etiam vehementi sollicitatione, qua Cæsar specialibus literis Augustam venire, ambos rogabat: hi tamen non deerant, quo minus suos Oratores eo ablegarent.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

§. VI.

*Nova comitia a Cæsare Augustæ  
indicta.*

Ceterum Imperator hæc comitia Augustæ celebranda ea ex ratione indixerat, ut Imperii Ordinibus piam Julii III. voluntatem in procuranda Christianæ Reipublicæ salute propensam manifestaret: hanc ob rem die decima ter-

Thuan. l. 6.  
lib. 6.

Sæcul. XVI  
A.C. 1550.

tia Martii ad Imperii Status literas dedit his verbis conceptas: *Exeunte anno priori jam quidem meæ voluntatis fuit in Germaniam redire, verum ob Belgii tumultus, necnon propter filii mei adventum, & ob habitam cum per quasdam urbes comitandi curam ab hujus propositi executione præpeditus fui; nunc autem, cum jamjam in Germaniam proficisci pararem, illo ipso tempore allatus mihi fuit nuntius de Pauli III. Pontificis morte: mutavi ergo propositum, & novi Pontificis electionem expectavi: Julius deinde III. & de sua creatione mihi nuntiavit, & liberaliter admodum, atque prolixè, de sua in Rempublicam, atque Religionem voluntate pollicitus est: eo cognito mihi visum fuit, tantam, & tam optatam rei gerendæ occasionem non esse prætermittendam, præsertim, cum in eo salus tota Germaniæ consistat: ineunda igitur est ratio, ut ea, quæ superiori comitio decreta sunt, & inchoata, perficiantur: deinde providendum erit, ut & dissidiorum causæ tollantur, & obstinati quidam, atque rebelles coerceantur: his adeo de causis volo conventus agere ordinum Imperii, quam ob rem mando, ut ad vigesimam quintam Junii diem Augustæ Vindelicorum mihi præsto sint omnes, nec ulla re, quo minus ipsi veniant, impediri se patiantur, nisi valetudine, cujus tamen rei fidem facere debent jurati: Legatos vero mittant cum plenis,*

nis, & amplis mandatis agendi de rebus omnibus, quæ ad Rempublicam pertinebunt, ut ne qua mora deliberationibus, vel impedimentum inferatur.

Sæc. XVI.  
A.C. 1550.

§. VII.

*Congregatio a Pontifice habita pro dando responso ad Cæsaris postulata.*

Enimvero Julius III. Papa vix Pontificatum adeptus sacrum Collegium cuiusdam interesse voluit Congregationi, quæ ex iisdem Cardinalibus, atque Episcopis, quos Paulus III. ejus Prædecessor selegerat, constabat, & solus aberat Cervinus periculoso morbo decumbens: Itaque in hoc Patrum conventu decretum, quod Papa Petrum Toletanum ad Cæsarem, & Abbatem Rossetum ad Galliarum Regem ablegaret, dato negotio, ut utrique Principi pro sollicitudine, qua illius electionem promovebant, grates rependerent, ac paternam eis benevolentiam offerentes illos ad pacem, quæ unicum afflictæ Ecclesiæ levamen foret, hortarentur: speciatim vero Oratori ad Franciæ Regem ablegato injunctum, ut de Parmensi urbe mentionem inspergeret; Papa enim ex juramenti fide in conclavi ante suam electionem

*Pall. l. II. c. 8.  
n. 2. & c. 7.  
n. 1. & 2.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

electionem data Octavio Farnesio hanc urbem restituere, ac pro illius præsidio duo aureorum millia ad singulos Menses eidem assignare tenebatur, quinimo Camillo Ursino, ut expensas in propugnanda hac urbe factas eidem compensaret, viginti insuper aureorum millia numerare debebat. Attamen re comperta Galliarum Rex hanc Pontificis agendi rationem minime probabat; cum igitur Papa Regem haud abs re offensum pertimesceret, ut eundem placaret, Rosseto Abbati in mandatis dedit, quatenus Regi exponeret, quod hanc restitutionem omnino facere compulsus esset, cum jurejurando in sacris comitiis præstito ad id obstringeretur, nilque aliud intenderet, quam pacem, & concordiam inter Fratres reddere, omnemque belli prætextum submovere, ac denique Cæsarem ab occupanda hac urbe prævertere. Porro Toletano injunxit, ut Imperatori declararet, Pontificem ad convocandam Synodum pro restauranda Religione, ac pace paratissimum esse, dummodo pro parte sua Cæsar quoque omnia submovere vellet obstacula, quæ tam pium opus præpedire possent.

§. VIII.

## §. VIII.

Sæcul. XVI  
A.C. 1550.*Papæ consilium de Synodo Tridenti  
congreganda.*

Tandem Oratoribus hisce abeuntibus *Pallav. l. c.*  
 Mendoza, qui Romæ Cæsaris nomine Legatum agebat, Mense Aprili ad medium vergente, Papæ persuadere a suo Principe jubebatur, quatenus Synodum in Tridentina urbe restaurare, hacque super re clarum reddere vellet responsum, in quo disertis verbis conditiones, quas præscribere bene visum fuerit, eo fine exponeret, ut Germaniæ Protestantes ad illas consensu suo firmandas adigi possent, hocque pacto haud ultra in dubio, ac incertitudine versari, necesse esset. Julius Cæsaris postulata per Mendozam edoctus omnes Cardinales convocari jussit, donec vero hac super re deliberatum fuisset, ex Germania Sebastianum Pighinum Archiepiscopum Sipontinum revocavit, ut ab eo de præsentis rerum statu circa Religionem in Imperio certiore hauriret notitiam, spe fretus, quod eundem paulo post remittere posset ad Lippomanum, & Bertanum, qui in Cæsaris aula remanserant. Porro quamvis in hoc Patrum Senatu Cardinalium opiniones in diversa abirent, nihilominus  
 post

Sæcul. XVI  
A.C. 1550.  
post maturas deliberationes unanimi suffragio in id conventum est: quoniam Cæsaris petitio specioso innititur obtentui, quo ipse Germaniam ad Sedis Apostolicæ obsequium redire, ac Religionem Catholicam revocare peroptat, sine populi offensione ejus precibus repulsa dari nequit, quinimo Tridentinæ Synodi restorationem denegare perinde esse videtur, ac si tacite declararetur, quod illius dissolutio in animo habeatur: igitur Cæsaris precibus benignas omnino aures esse accommodandas decernebatur. Hæc Patrum sententia ipsi etiam Pontifici magis expedita videbatur ad declinandas omnes molestias, quas forte Imperator eidem inferre potuisset, aliunde vero, si Synodum Bononiæ congregare voluisset, prius translationis causam a Paulo III. ad suum Tribunal evocatam decidere oportuisset, cum tamen id sollicitè præcavendum esset.

## §. IX.

*Pontificis opinio Cardinalium, atque  
Episcoporum judicio consona.*

*Pallav. l. 11. c. 8 n. 5. & 6.* Priusquam Pontifex suum animi propositum palam faceret, Cardinales unacum nonnullis Episcopis potissimum Cæsareis, aliisque sibi addictis con-

convocans (\*), eisdem Cæsaris postulata proposuit, cunctisque injunxit, ut libere edicerent, quicquid suæ conscientiae testimonio ad Dei gloriam, fidei, Sedisque Apostolicæ emolumentum magis conducere existimarent, si vero Cæsaris postulata acceptare, congruum fore censerent: simul etiam media ad id secure, ac honorifice exequendum opportuna proponere jubebantur. Ad hæc rursus omnes, prout in prima Congregatione, judicabant, Synodum a Papa esse continuandam, cum id non modo in sacris Comitibus, sed etiam post suam electionem spondidisset: „ hac enim ratione, inquiebant, Cæsari satisfacere, ac Germanis omnem querendam ansam præripere valerent. „ Placuit hoc consilium ipsi etiam Pontifici, qui postmodum de ipsius quoque Galliarum Regis beneplacito certior fieri peroptabat, ut & ipse Regni sui Episcopos eo decerneret, hocque modo ipsi Concilio omnis auctoritas eidem necessaria accederet,

(\*) Forte oblitus est Continuator, quod Pallavicinus ex monumentis omni fide dignis Paulum Sarpium loc. cit. num. 1. falsitatis convincat, eoquod hanc Congregationem non nisi ex Prælatibus Cæsaris, ac Papæ studio sit conflatam somniaverit.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Sæcul. XVI. ret, ac pro Synodo Oecumenica haberi  
A.C. 1550. posset (\*).

## §. X.

*Sedis Apostolicæ Nuntii ad Cæsarem  
 ac Franciæ Regem in Synodi ne-  
 gotio decreti.*

Cum nemini ignotum esset, quod Gal-  
 liarum Rex multa opponere posset  
 obstacula, atque aliunde totis viribus  
 adlaboraret, ne Synodus Tridenti ce-  
 lebraretur, eoquod hæc urbs Cæsaris  
 Imperio esset obnoxia, hinc summus  
 Pontifex Guisium Cardinalem rogabat,  
 ut Regi Domino suo suggereret, nihil  
 Regni Privilegiis, aut Ecclesiæ Gallicanæ  
 libertatibus adversum a Synodo sancitum  
 iri, quinimo nullum decretum Rege  
 prius haud consulto promulgandum.  
 Insuper ipsemet Pontifex Regem hac  
 de re certum reddebat, missoque ad  
 eum Cursore significabat, quod ad il-  
 lum quantocius Sedis Apostolicæ Nun-  
 tium decreturus esset, a quo Papæ ra-  
 tiones

---

(\*) An ex unius Nationis Episcoporum  
 absentia desit auctoritas in Conciliis requisita,  
 ex illorum vero præsentia primum accedat  
 Oecumenicæ Synodi prærogativa, priscorum  
 Conciliorum acta declarant.

tiones plenius perciperet. Nec pro-  
 missis suis stare distulit Pontifex, solli-  
 citudinem acuentibus mandatis, vi  
 quorum Mendoza a Cæsare, qui jam-  
 jam Augustana comitia inchoabat, erat  
 jussus, ut Papam ad responsum mox  
 dandum, nec ultra differendum urge-  
 ret, eo fine, ut juxta responsionis te-  
 norem in comitiis decerneretur, quid  
 magis ad Germaniæ quietem conduce-  
 re valeret. Percepta ergo clara Cæsa-  
 ris voluntate Pontifex rem dirimere sta-  
 tuit, ac sine ullius moræ dispendio mox  
 Sebastianum Pighinum Sipontinum Præ-  
 fulem in Germaniam ablegavit, inde  
 vero Lippomanum, ac Bertanum re-  
 dire jussit, cum eorum operam in Ita-  
 lia magis necessariam arbitraretur. In-  
 super Antonium Trivultium Tolonien-  
 sem Episcopum tanquam Franciæ Nun-  
 tium nominabat, dato negotio, ut e-  
 quis veredariis vectus Papam eo prom-  
 ptius de Galliarum Regis consilio edo-  
 cere posset, cum is, priusquam ad ul-  
 teriora procederet, de Regis sententia  
 certus esse vellet.

§. XI.

*Mandata utrique Nuntio a Pontifice data.*

Diversa ambobus hisce Nuntiis da-  
 bantur mandata, & quidem Tri-  
 vultius

*Hist. Eccles. Tom. XL.*

K

vultius

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Pall. c. 8. n. 6.

Et c. 9. n. 1. 2.

Et 3.

Raynald. hoc  
ann. n. 16.

Pall. c. 9. n. 1.

Et seq.

Sæcul. XVI. vultius erat iussus Regi Christianissimo  
A.C. 1550. exponere rationes, ob quas Papa Syno-  
 dum ad Tridentinam urbem revocare  
 adigeretur. Erant autem sequentes  
 I. Id Imperator impense efflagitat. II.  
 Synodus Bononiæ continuari nequit,  
 quin legitimæ translationis causa prius  
 manifestetur, inde vero Pontifici illius  
 auctori tanquam suspecti Judicis contu-  
 melia inuri, & Protestantibus querendi  
 ansa præberi posset. Insuper Nuntio  
 injunctum, ut Galliarum Regi significa-  
 ret, quod Pontifex in ejus præsidio,  
 ac Regni ejus Præsulum ope plurimum  
 confidat, idque se obtenturum speret  
 ab eo tanquam fidei Protectore, atque  
 suorum æmulatore Majorum, qui nun-  
 quam a Sanctæ Sedis obsequio recesser-  
 unt (\*). Præterea idem Nuntius ju-  
 bebatur Regem certum reddere, quod  
 in Synodo doctrinæ explicationi, mo-  
 rumque emendationi, illæsis tamen Gal-  
 lici Regni privilegiis, juribusque pro-  
 fanis, opera daretur, ac per Pontificem  
 quidem ad Cæsaris preces (\*\*). Con-  
 cilium

(\*) Hanc in rem Continuator solum alle-  
 gat Pallavicinum, qui tamen altum de hoc te-  
 net silentium.

(\*\*) Pallavicinus l. c. testatur, quod Nun-  
 tio disertis Verbis fuerit injunctum, ut Regi  
 signi-

cilium Tridentum revocaretur, sub e-  
 jusmodi tamen conditionibus, quæ Re-  
 gi Christianissimo indicabuntur, cujus  
 animum hac super re Pontifex lubenter  
 exploratum habere vult: hæc mandata  
 Papæ Nuntius etiam Cardinali Guisio  
 communicare, nec non, si ei bene vi-  
 sum fuerit, cum illo desuper conferre  
 juebatur. Injungebantur alii adhuc  
 articuli ad eundem ferme scopum colli-  
 mantes, qui a Pallavicino referuntur.

Ceterum hæc propositiones Galliarum  
 Rex benigno responso excepit, cum e-  
 nim Papæ rationes, ob quas Cæsari mi-  
 nus fideret, perspectas haberet, aliunde  
 vero pro more Gallorum bonam de  
 eo mentem conciperet, hinc de Nuntii  
 adventu magnam professus lætitiâ ei-  
 dem promisit, quod Franciæ Episcopos  
 Tridentum ablegare, atque nil eorum,  
 quæ ad conservandam Sedis Apostoli-  
 cæ auctoritatem conferrent, prætermi-  
 ttere velit.

Cete-

significaret, Pontificem ad id agendum non  
 fuisse impulsus **IMPORTUNIS CÆSA-  
 RIS POSTULATIS**, sicut a quibusdam  
 Regi fuerat insinuatam, sed a studio Religionis  
 ac publica necessitate. Hæccine est integritas  
 Continuatoris nostri?

K 2

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1550.

In Diario 12  
 Aug. an. 1550  
 apud Pallav.

Sæc. XVI.

A.C. 1550.

*Ex Diario**l. c. & epist.**Pighini ad**Dandin. 15.**Aug. 1550.*

Ceterum Pighinus Nuntius ad Cæsarem missus exponere jubebatur, quod Papa pro ea, qua par est, sinceritate iuxta fidem datam Synodum continuare statuerit, ut suæ conscientiæ satisfaceret, ac Dei gloriam, necnon Cæsaris, atque Imperii salutem promoveret, illæ tamen conditiones, sub quibus Synodi Tridentinæ celebratio fuit promissa, servarentur, & primo quidem Rex Christianissimus huic Concilio faveret, Gallique Antistites eidem interessent, ne eorum absentia Synodus universalis in peculiarem unius Nationis cœtum degenerare videatur; ad Gallum vero adducendum nihil magis expeditum foret, quam si eidem persuadeatur, nihil ibi agitandum, quod ipsi, ac regni ejus privilegiis detrimentum inferret.

II. Cæsar sponsor sit, quod tam Catholici, quam Protestantes in Imperio sese Concilio subicere velint: eapropter illos in comitiis ad exequenda Synodi decreta adstringat, necnon omnes urbes, & Principes expeditis ubique legitimis mandatis cohibeat, ne quis Synodo negotium faceßere præsumat.

III. Idem Imperator necessario declarationem promulget, vi cujus statuatur, ne decreta in rebus fidei Tridenti hucusque, vel in aliis prioribus Conciliis facta ullatenus in dubium revocentur, aut ad ea disceptanda

ptanda Protestantibus locus detur. De-Sæcnl XVI.  
 nique Nuntius Cæsari exponere erat A.C. 1550.  
 jussus, quod Pontifex de mutuo erga  
 se Imperatoris affectu persuasus eidem  
 Concilium ad urbem Germanis adeo  
 opportunam transferendo faveret, &  
 vicissim sibi a Cæsare polliceretur, quod  
 is hanc animi sinceritatem, promptam-  
 que obsequendi voluntatem pari studio  
 compensaret, nec tunc, si quis pia utrius-  
 que consilia evertere moliretur, male  
 verteret, quod Papa ad auctoritatem, Se-  
 disque Apostolicæ honores tam intra,  
 quam extra Synodum propugnandos  
 adversus ejusmodi pacis turbatores re-  
 mediis utatur.

§. XII.

*Cæsaris responsum ad Papæ  
 Nuntium.*

Post hæc Imperator hæc proposi- *Pallav. l. II.*  
 nes maturo examine ponderans *c. 9. & 10.*  
 hunc in modum respondit: *Ingenuitas,*  
*& prudentia Pontificis mihi summopere*  
*probat, eo quod perspecta publica necessita-*  
*te Concilii Tridentum convocandi, ratio-*  
*nem idoneam repererit, qua commode eo re-*  
*mitteretur, lite super translationis æquitate*  
*repudiata, utpote fastidiosa, ardua, & ad*  
*nullam rem utili. His addidit: quatuor con-*  
*siderationes mihi videntur graves, & jure*

Sæcul. XVI. *propositæ, de rebus Gallicis non laudo modo*  
A.C. 1550. *consilium ipsius, sed opem quoque meam, &*  
*operam libenter offero, ad securitatem om-*  
*niem Regi Gallorum præstandam, nam*  
*æquissimum est, ut in sumptibus supervacuum*  
*vitetur, Patresque post apertum Concilium*  
*otia agere non permittantur. Jam anno*  
*superiore decretum Augustæ factum, ut*  
*Germania universa, etiam ipsi protestantes*  
*se Synodo subjiciant, cujus exemplar Nun-*  
*tio dandum curavimus, illudque in Conven-*  
*tu Ordinum, qui jam instat, confirmare*  
*cogitabimus. Præterea nobis non videtur*  
*tempestivum, Synodi decreta in præsens tra-*  
*ctare, ne in dubium revocentur, quæ Tri-*  
*denti hæcenus definita; illud enim magis*  
*opportune fieri poterit, postquam Conci-*  
*lium in eam urbem convenerit. Ceterum,*  
*quod ad auctoritatem Pontificis, sedisque A-*  
*postolicæ attinet, sicut eam antea protexi-*  
*mus, ita dehinc ejus protectores erimus, cer-*  
*tumque habemus, omnibus viribus & copiis,*  
*ac vita ipsa, si opus sit, eam tueri, &*  
*defendere: non est autem potestatis nostræ*  
*promittere, in Synodo nihil ab ingenio irre-*  
*quieto dictum, tractatumve iri: hoc tamen*  
*spondemus, si quid tale evenerit, nos tam*  
*fortiter repugnatueros, ut operam nostram*  
*Pontifex sine dubio sit approbaturus tam*  
*intra, quam extra Concilium.*

## §. XIII.

*Comitia Augustæ a Cæsare celebrata.*Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Hoc responsum Cæsar Augustæ dederat, ubi tum agens die vigesima sexta Julii comitiis initium fecit, ad quæ licet tum pax floreret, sicut & ad priora comitia validæ copiæ accersebantur. Proponebat ibidem Cæsar, agendum esse de prosequenda Synodo, de servando Religionis decreto *Interim* nuper Augustæ promulgato, necnon de multandis rebellibus, ac de restitutione jurisdictionis Ecclesiasticæ & bonorum sacrorum, quæ a Protestantibus fuerunt usurpata; Innovabatur etiam quæstio circa Cameram Imperialem: Cum autem Cæsar de Synodo agere cœpisset, hæc exposuit: Julii III. Pontificis mens est, ut Synodus Tridentina restauretur, moxque illi initium detur; ad eandem vero omnes Christiani etiam illi, qui a vera Ecclesiæ communione alieni sunt, cum plena libertate accedere, ibidemque Cæsareæ fidei patrocinio tuti suas sententias edicere possint. Dabuntur etiam unicuique a singulis S.R.I. Electoribus publicæ fidei literæ, ac diplomata.

*Sleid. comm.*  
*lib. 22. p. 786.*  
*Spond. hoc*  
*ann. n. 5.*  
*Thuan. l. 6.*  
*p. 193. edit.*  
*Genev. 1626.*

K 4

Porro

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550. Porro hisce comitiis duntaxat intererant Moguntinus, & Trevirensis Electores; Coloniensis enim rebus domi componendis distinebatur: ex ceteris vero Principibus Bavarus jamjam ad comitiorum initia, Brunvicensis autem Dux nonnisi ad illorum finem accesserat. Aderant præterea supremus Borussiae Magister, necnon Herbipolensis, Augustanus, Tridentinus, Constantiensis, Euchstadiensis, Cameracensis, & Merseburgensis Episcopi: reliqui autem omnes Principes nonnisi suos quisque Oratores ablegabant.

## §. XIV.

*Conditiones pro restauranda Synodo  
a Mauritio S. R. I. Electore  
propositæ.*

*Burnet. l. c.* Postquam res in deliberationem venerat, majori Congregatorum parti placuit, Synodum omnino esse proseguendam. Verum Elector Mauritius assentiri noluit, nisi saltem cuncta hucusque in Concilio decreta rursus examini subjicerentur, unde per suos Legatos declarabat, se nunquam hanc Synodum admitturum, nisi sequentes adjicerentur conditiones. I. Omnia decreta Tridenti facta novam subeant discussio-

cussionem. II. Augustanæ Confessionis Theologi non modo audiantur, sed etiam tanquam Judices Sessionibus interfint, ac decidendi potestatem habeant. III. Pontifex Concilii decisionibus sese submittat, nec Præsidis locum obtineat, simulque Episcopis jusjurandum remittat, ut hi eo liberius suam sententiam promerent. Hanc declarationem publice recitatam Legatus pro more ad acta referri petiit: verum Moguntia Elector, penes quem utpote S. R. I. Cancellarium hujus rei facultas est, id Legato concedere renuit. Accepta hac repulsa plures putabant, quod Mauritius, qui admodum vafer per astutam hucusque simulationem perversa sua consilia tegebat, nunc tandem hac occasione usus, quid animo volutasset, palam proderet, & simul, postquam favores expectatione majores a Cæsare impetrasset, simul etiam a se amoliri vellet indignationem, quam Protestantes in eum conceperant, eo quod illum Catholicorum studiis nimis addictum suspicarentur.

Sæcul. XVI.

A.C. 1550.

## §. XV.

*Mors Granvellani, Cæsarei ad Augustana comitia Legati.*

Exeunte Mense Augusto cum Cæsar *Sleid. l. 22.* adhucdum Augustæ hæreret, Gran- *p. 786.*

K 5

vella-

Sæcul. XVI. vellanus primus ejusdem Minister mali-  
 A.C. 1550. gna febrî correptus quinta valetudinis  
 Thuan. l. 6. suæ die vivis ereptus est. Erat is Ve-  
 Pontus Hu- fontione obscuro genere natus, dictus-  
 therus verum que Nicolaus Perrenotus Granvellæ  
 Austriac. lib. Toparcha. Hujus Ministri jacturam Im-  
 13. c. 3. perator tam incredibili dolore de-  
 plorabat, ut accepto obitus sui nuntio  
 ad Philippum Filium suum conversus  
 diceret: *Fili mi! perdidimus firmum quie-  
 tis publicæ fulcrum.* Ceterum Granvel-  
 lanus tres superstites reliquit Filios,  
 Thomam Perronetum Cantonetensem  
 tam in Francia, quam in aliis Princi-  
 pum Aulis Legatum, Antonium primo  
 Atrebatensem Episcopum, ac postea  
 Cardinalem, & denique Fridericum Re-  
 nexii Baronem, ac Champignii in Bur-  
 gundiæ Comitatu Toparcham. Ex his  
 Antonius non modo Cæsareæ benevo-  
 lentiae, sed etiam dignitatum, quibus  
 ejus Pater æterna memoria dignus sub  
 Carolo Imperatore auctus erat, suc-  
 cessor exstitit.

## §. XVI.

*Cæsaris Responsum ad Papæ  
Nuntium.*

Per solutis hujus Ministri justis Cæsar  
 Papæ Nuntium de omnibus comi-  
 tiorum tempore gestis edocens hæc ad  
 eum

cum loquebatur: „Etsi Catholici, ac Sæc. XVI.  
A.C. 1550.  
 „ Protestantium nonnulli cuncta con-  
 „ sensu suo approbent, non desunt tamen  
 „ alii, qui rem certis limitibus restrin-  
 „ gere contendunt; id vero tibi eo luben-  
 „ tius ipsemet significo, quo certius ve-  
 „ reor, ne forte res inde pejor evadat,  
 „ si forte per alios id tibi indicetur.  
 „ Nihilominus totis viribus adlabora-  
 „ bam, ne Protestantium consensus tot  
 „ conditionibus circumscriptus in acta  
 „ referatur; ipsimet enim hi Principes  
 „ sese postmodum plene Concilio sub-  
 „ jecturos pollicebantur, quapropter  
 „ ab Universa Germania Synodum ac-  
 „ ceptatum iri spondere valeo. „ Im-  
 „ perator, ut hac de re major adhuc illi  
 „ certitudo suffragaretur, totum quoque  
 „ negotium cum Electoribus, ac præci-  
 „ pui Imperii Abbatibus conferebat, il-  
 „ lisque proponebat, quod ipse futuro  
 „ Concilio præsens anno sequenti circa  
 „ Paschatis festa illius initium procurare  
 „ velit: cum autem horum omnium  
 „ fidem pariter sibi obstrictam teneret,  
 „ totus in eo erat, ut & ipse Pontifex Cæ-  
 „ sarei hujus promissi executionem ur-  
 „ geret, hinc Imperator aliunde de to-  
 „ tius Germaniæ consensu certus, ad tol-  
 „ lenda quævis alia obstacula a summo  
 „ Pontifice sibi Bullæ in epitomen reda-  
 „ ctæ apographum communicari petiit, eo  
 „ fine

Sæcul. XVI. fine, ut illam, priusquam promulgaretur, omnibus Augustæ congregatis exhibere, cunctosque Principes ad eam acceptandam, simulque ad decretum recipiendum adstringere posset. Accepto hoc Cæsaris responso Romæ agebatur de mediis, quibus huic Principi satisfieri posset (\*).

## §. XVII.

*Bellum Megapolitani Ducis adversus Magdeburgenses.*

*Sleid. p. 788.* *Thuan. l. 6. p. 294.* Interea bellum, quod Brunsvicensis Dux inchoaverat, in Saxonia continuato studio fervebat; nam hujus Ducis aliunde ad concitandas turbas nati ausibus obsistere oportebat, præcipue eo tempore, quo pacem conservare, permagni intererat, ne grave Synodi celebrandæ negotium interturbaretur. Ceterum Dux jamjam Brunsvicum cinxerat, illiusque expugnationem vehementer urgebat, cum inopinate Cæsar arma ponere, causamque coram se dicere, utrique parti præciperet. Equidem hæc

(\*) Quam subdole Continuator hæc absque ullo teste, ac Scriptore allegato protulerit. prudens Lector ex Historiæ progressu observabit.

hæc Cæsaris jussa Duci permolesta ac-  
ciderant, paruit tamen, fecitque millio-  
nem militibus suis, quos illico Geor-  
gius Megapolitanus Dux in fidem suam  
recepit, ut sollicitante Clero, qui illatas  
a civibus injurias ulcisci parabat, Mag-  
deburgensibus bellum inferret; cum e-  
nim Albertus Brandenburgicus paulo  
ante e vivis excessisset, eidemque non-  
dum Successor esset subrogatus, hinc  
Ecclesiastici Georgio polliciti sunt, quod  
ipsum tanquam totius Provinciæ Prin-  
cipem salutare, eique tres præcipuas  
urbes Vancelebum, Drielebum, & Wol-  
merstadium scriptotenus oppignorare  
vellent: Igitur Dux primo per Halber-  
stadensem agrum profectus in Magde-  
burgensem ditionem postea pervenit, ubi  
Vancelebum cepit, ac die decima se-  
ptima Septembris incendit, cum vero  
arcem incassum oppugnare tentaret,  
promotis castris totam regionem fer-  
ro, flammaque devastavit: quapropter  
cives æque, ac rustici his rapinis per-  
territi, Magdeburgici Senatus opem im-  
plorabant, polliciti, quod nec vitæ, nec  
bonis suis parcere velint, dummodo  
hostium furori haud impune expone-  
rentur. Ergo Senatus diem illis vige-  
simam primam Septembris constituit,  
qua una omnes armis, equis, ac plau-  
stris instructi in præfixo loco conveni-  
rent.

Sæcul. XVI. rent. A.C. 1550. Comparant illi unacum Magde-  
 burgenfibus, præftituta die, atque una-  
 omnes Wolmerftadii duobus ab urbe  
 milliaribus castra metantur: altera au-  
 tem die antelucano tempore motis ca-  
 ftris ad hoftem, qui Hilderslebii fub-  
 fiterat, recta contendunt: mox vero  
 Georgius Dux explorata hoftis fui acie,  
 ne a fronte invaderetur, repente con-  
 verfis ordinibus agricolas, nec fatis ar-  
 matos, minus autem ad pugnam expe-  
 ditos a tergo circumdat, eosque tan-  
 to impetu adoritur, ut, ftatim, prius-  
 quam primi ordines opem ferre poffent,  
 quamplurimi jamjam cæfi, & reliqui  
 in fugam acti effent, adeo, ut illi, qui  
 adhucdum in acie perfiterant, a cir-  
 cumfufa fuorum etiam fociorum tur-  
 ma abrepti hofti eos undique infestan-  
 ti haud ultra refiftere poffent, unde eo-  
 rum quamplurimi mifere trucidati, ce-  
 teri vero capti fuere, paucis natando  
 mortem effugientibus.